



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

São Paulo, de setembro de 2014

CC-ATL nº 383/2014

Senhor 1º Secretário

Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por intermédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao Requerimento de Informação nº 168/2014, da Deputada Telma de Souza.

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Saulo de Castro Abreu Filho
SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO
ASSESSORIA ESPECIAL PARLAMENTAR

São Paulo, 04 de Setembro de 2014.

Ofício SSP/AEP/SIALE Nº 253/2014
Referente Protocolado GS Nº 9145/2014
Assunto: Requerimento de Informação Nº 0168 de 2014- a respeito da reforma do Instituto Médico Legal de Santos.
Anexo: Despacho Nº 1419/2014/ATS/SPTC/SSP

Senhora Procuradora do Estado Assessora Chefe

Cumprimentando-a, venho por intermédio do presente encaminhar a Vossa Excelência a documentação que segue em anexo, relativa ao requerimento de informação nº 0168/2014, de autoria da deputada estadual Telma de Souza, contendo manifestação da Superintendência da Polícia Técnico-Científica.

Aproveito a oportunidade para renovar-lhe protestos de apreço e consideração.

Antonio Carlos da Ponte
Secretário Adjunto da Segurança

A
Excelentíssima Senhora
Doutora Anadil Abujabra Amorim
Digníssima Procuradora do Estado Assessora Chefe
Assessoria Técnico-Legislativa – ATL - Casa Civil
Avenida Morumbi nº 4.500 - 1º andar - Sala 119.
Palácio dos Bandeirantes - São Paulo - S/ Paulo.



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
Gabinete da Superintendência

Rua Moncorvo Filho, 410 - 4º andar - Ala I - Capital - SP - CEP: 05507-060.
☎ (011) 3811-7000 R 7009 – FAX: (011) 3031-1311 – www.policiacientifica.sp.gov.br

Despacho nº 1419/2014/ATS/SPTC-SSP

São Paulo, 25 de julho de 2014.

Assunto: Requerimento de Informações nº 0168/14, solicita informações sobre o Instituto Médico Legal de Santos.

Referência: Protocolo Geral GS nº 9145/2014, Requerimento nº 0168/14, SPTC 1719/2014.

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Casa Civil – Assessoria Técnico-Legislativa, Deputado Estadual Enio Tatto e Deputada Estadual Telma de Souza.

Recebido em 24/07/2014.

1. Em atenção ao documento em epígrafe, e com as considerações do Diretor do Instituto Médico Legal permite as manifestações abaixo:

1.1. Quais os planos para reforma do Instituto Médico Legal de Santos?

Resposta: A Prefeitura Municipal de Santos, com a Superintendência da Polícia Técnico-Científica, está realizando reformas iniciais no prédio que abriga o Núcleo de Perícias Médico-Legais de Santos. Outras reformas, após encaminharmos nossos estudos para análise da Secretaria de Segurança Pública, deverão ser efetivadas.

1.2. Quando deverá ocorrer?

Resposta: Cabe inicialmente esclarecer que a obra de reforma do prédio deverá atender às exigências mínimas das normativas da Vigilância Sanitária do município de Santos, e já estão em andamento como acima mencionado, desde 21 de julho de 2014.

1.3. Faltam quais autorizações para a reforma do IML de Santos?

Resposta: Para as reformas que estão sendo efetivadas não há necessidade de autorizações.

1



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
Gabinete da Superintendência

Rua Moncorvo Filho, 410 - 4º andar - Ala I - Capital - SP - CEP: 05507-060.
☎ (011) 3811-7000 R 7009 - FAX: (011) 3031-1311 - www.policiacientifica.sp.gov.br

1.4. A Secretaria de Segurança Pública tem conhecimento dos problemas no IML de Santos, conforme relatado pelo jornal A Tribuna, no dia 21 de junho de 2014?

Resposta: Sim.

1.5. Quais as ações adotadas e as previstas para normalizar os serviços do IML de Santos?

Resposta: As ações que estão sendo adotadas são aquelas mencionadas no item "1.1." acima. Outras também estão sendo providenciadas como: Vistoria Técnica do local, a fim de verificar ações corretivas necessárias no prédio; conversações com outras instituições públicas objetivando a cessão de uma área que permita a construção de uma nova sede não só abrigar o Núcleo de Perícias Médico-Legais de Santos, mas também o Instituto de Criminalística; ainda nesta linha de ações estamos em tratativa com outro órgão da Secretaria de Segurança Pública para que nos autorize o uso de uma edificação atualmente desocupada. Há também estudos visando à locação de prédio para abrigar a parte administrativa e de exames clínicos do Instituto Médico Legal.

1.6. Quantas geladeiras para corpos existem no IML de Santos? Se não, quantas mais são necessárias e há plano para aquisição?

Resposta: Hoje há uma geladeira (câmara fria) já instalada com 12 células, outra nova que está sendo instalada que juntas comportarão 14 (quatorze) corpos, atendendo à demanda do Núcleo de Perícias Médico-Legais da região.

1.7. A falta de espaço no IML de Santos é decorrente do fechamento do IML de Praia Grande?

Resposta: Com o fechamento da Equipe de Perícias Médico Legais de Praia Grande, ocorreu um aumento dos trabalhos e de corpos, mas não há falta de espaço.

1.8. Quantos corpos são periciados por mês no IML de Santos, em média?



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
Gabinete da Superintendência

Rua Moncorvo Filho, 410 - 4º andar - Ala I - Capital - SP - CEP: 05507-060.
☎ (011) 3811-7000 R 7009 - FAX: (011) 3031-1311 - www.policiacientifica.sp.gov.br

Resposta: Atualmente com o fechamento da Equipe de Perícias Médico Legais de Praia Grande, são periciados em média 107 (cento e sete) corpos por mês.

1.9. Quantos corpos foram periciados no primeiro semestre dos anos de 2011, 2012, 2013 e 2014?

Resposta: 2011 = 335, 2012 = 339, 2013 = 333 e 2014 = 646 corpos. *Outrossim, cabe esclarecer, que a partir de dezembro de 2013 todos os exames necroscópicos da Equipe de Perícias Médico Legais de Praia Grande estão sendo realizados no Núcleo de Perícias Médico-Legais de Santos.*

1.10. Qual a participação da Prefeitura de Santos no serviço do IML?

Resposta: Não há. Atualmente a Prefeitura Municipal de Santos realiza reformas como acima descrito.

1.11. Quantos servidores do IML são vinculados à Secretaria e quantos à Prefeitura de Santos?

Resposta: Todos os servidores do IML são vinculados à Secretaria de Segurança Pública.

2. Restitua-se o presente expediente para a Assessoria Especial Parlamentar da Secretaria de Segurança Pública.



NORMA SUELI BONACCORSO
Superintendente da Polícia Técnico-Científica